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آخرین اخبار کرونا دریچه

واکسیناسیون ۹۰ درصدی لازمه 
ایمنی همگانی علیه کروناست

ایرنا: فرمانده ســتاد مقابله بــا کرونای تهران  �
بســتری های کرونــا مســتلزم  گفــت: کاهــش 
واکسیناسیون ۸۰ درصدی و ایمنی همگانی وابسته 
به واکسیناســیون ۹۰ درصدی علیــه این بیماری 
است. علیرضا زالی، فرمانده ستاد مقابله با کرونای 
تهران روز دوشنبه در جلسه اعضای ستاد مقابله 
با کرونای اســتان تهران اعلام کرد: شــرایط ارائه 
خدمات درمانی در این استان متفاوت از دیگر نقاط 
کشور است. به همین دلیل امروز در کشورمان ۷۰ 
درصد فوتی ها مربوط به افراد بالای ۶۰ سال و در 

پایتخت این رقم ۶۰ درصد است.
او افزود: این آمار نشــان دهنده پوشــش خوب 
واکسیناســیون علیــه کرونا و ارائــه خدمات قابل 
قبول بهداشــتی و درمانی در سطح کشور و البته 
تهران است. نیازمند مراقبت همه جانبه برای همه 
گروه ها هســتیم و در این میان بایــد حضور افراد 

بالای ۶۰ سال در سطح جامعه کاهش یابد.
فرمانده ستاد مقابله با کرونای تهران اظهار کرد: 
برای ســنجش وضعیت تهران باید ارائه خدمات 
درمانی قبل از انتقال فرد به بیمارستان بررسی شود 
و همین شاخص در زمان بستری را بهبود بخشیم. 
بیماران مبتلا به کرونا گاه در شرایطی به بیمارستان 
منتقل می شــوند که بیــش از ۵۰ درصــد درگیر 
بیماری شده اند. گاه ارائه خدمات درمانی مناسب 
پیش از انتقال فرد به بیمارستان و وخیم شدن حال 
شخص، می تواند مانع از افزایش درگیری و تشدید 

روند بیماری شود.
فرمانده ســتاد مقابله با کرونــای تهران ادامه 
داد: ایــن اســتان رتبه نخســت کشــور در تعداد 
واکسیناســیون به نســبت جمعیت را کسب کرده 
است. وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی 
روز گذشــته اعلام کرد در ۲۴ ســاعت گذشته ۱۰۵ 
نفر دیگر از هم وطنان بر اثــر کرونا جان خود را از 

دست داده اند.

افزایش آمار دیابت
جدیدترین ترکش کرونا

شرق: معاون دفتر مرکز مدیریت بیماری های  �
غیرواگیر وزارت بهداشت از افزایش شیوع دیابت 
به دنبال بروز پاندمی کوویــد۱۹ در دنیا خبر داد. 
علیرضا مهدوی روز دوشــنبه در نشست خبری 
به مناســبت هفته دیابت، با اشــاره به اینکه دو 
نوع بیمار دیابتی وجــود دارد، گفت: دیابت نوع 
اول بیشــتر در کودکان و نوجوانان دیده می شود. 
در این نــوع دیابت، بــدن دیگر انســولین تولید 
نمی کند و در نتیجه فرد به دیابت نوع یک دچار 
می شــود که باید برای ادامه حیات خود اقدام به 
تزریق انسولین کند. تشنگی، پرادراری، پرخوری، 
کاهش وزن ناگهانی و... از علائم دیابت نوع یک 
اســت. او به دیابت نوع دو اشاره کرد و افزود: در 
دیابت نــوع دو، میزان انســولین در بدن کاهش 
یافته یا مقاومت سلول های بدن به انسولین بالا 
رفته اســت. این نوع از دیابت بــه دلیل کاهش 
اندک اندک انسولین در بدن و به مرور زمان، بدون 
علائم بوده و بدن خود را با شــرایط ایجادشــده 
وفق می دهد و با گذر زمان و افزایش سن، میزان 
انســولین کاهش یافته و از ۳۰سالگی به بعد در 

افراد شناسایی می شود. 

تأثیر چشمگیر  واکسیناسیون
 بر کاهش نرخ فوت ناشی از کرونا

ایسنا: سرپرســت مرکز مدیریت آمار و فناوری  �
اطلاعات وزارت بهداشــت، با اعلام تأثیر چشمگیر 
واکسیناسیون بر کاهش نرخ فوت ناشی از کرونا در 
تمامی گروه های سنی کشور، در عین حال بر لزوم 
تداوم رعایت پروتکل های بهداشــتی حتی پس از 
دریافت هر دو نوبت واکسن به منظور جلوگیری از 

خیز ششم بیماری تأکید کرد.
دکتر علــی شــریفی زارچی، سرپرســت مرکز 
مدیریت آمار و فناوری اطلاعات وزارت بهداشــت، 
در نامه ای به دکتر بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت، 
نتایج تحلیلی مقایســه نرخ فوت ناشی از ابتلا به 
کرونا را در افرادی که واکسن نزده اند با افرادی که 

یک یا دو نوبت واکسن زده اند، تشریح کرد.
در بخشــی از نامه شــریفی زارچی خطاب به 
وزیر بهداشــت آمده اســت: واکسیناســیون تأثیر 
بســیار چشــمگیری در کاهش نرخ فوت ناشــی 
از کرونا در تمامی گروه های ســنی داشــته است. 
تحلیل درصد اثرگذاری واکســن در هر گروه سنی 
و هر زمان بر اســاس مقایسه نرخ فوت در افرادی 
که واکســن نزده اند و افرادی که یــک یا دو نوبت 
واکســن دریافــت کرده اند، به ســادگی امکان پذیر 
است. همچنین بیشترین اثر واکسیناسیون، کاهش 
جدی نرخ فوت ناشــی از ابتلا به کرونا بوده است. 
بااین حــال، افــرادی که حتی دو نوبت واکســن را 
دریافت کرده اند، کماکان در معرض ابتلا به کرونا 
و بستری هســتند؛ بنابراین پیشنهاد می شود تداوم 
رعایت پروتکل های بهداشتی، حتی پس از دریافت 
هر دو نوبت واکسن، برای جلوگیری از ابتلای افراد 
و شروع خیز ششم بیماری کماکان مورد تأکید قرار 
گیرد. از سوی دیگر، تأثیر چشمگیر واکسیناسیون در 
کاهش نرخ فوت ناشــی از ابتلا به کرونا در سنین 
بالاتر هم به وضوح مشاهده می شود. با وجود این، 
احتمال فوت ناشــی از ابتلا به کرونا، خصوصا در 

سنین بالای ۶۰ سال، به صفر نرسیده است. 

معضلات اورژانس 
از  کمبود نیرو تا کمبود بودجه

شــرق: جعفر میعادفــر، رئیس اورژانس کشــور،  �
در بازدید علــی نیکزاد، نایب رئیس مجلس شــورای 
اســلامی از مرکز اورژانس کشــور درباره چالش های 
اورژانس کشور گفت: نیروی انسانی و امکانات از جمله 
آمبولانس از مهم ترین چالش های ماست. از سال ۹۲ 
توانستیم حدود ۲۰۰ پایگاه ایجاد کنیم درحالی که قبل 
از آن اقدامات بهتــری درخصوص ایجاد پایگاه انجام 
شده بود. کمبود نیروی انسانی مهم ترین بحث ماست 
و ما از آن رنج می بریم. متأســفانه نتوانســتیم قانون 
ارتقای بهره وری کارکنان را که مصوب مجلس شورای 
اسلامی است، به دلیل کمبود نیروی انسانی اجرا کنیم. 
او با بیان اینکه خارج از ظرفیت های وزارت بهداشــت 
به ما کمک کنید، گفت: سه سال است هیچ آمبولانسی 
وارد نــاوگان نشــده و نیمی از نــاوگان پنج هزارو ۷۰۰ 
آمبولانســی بیش از ۱۰ ســال عمر دارنــد و اگر به این 
ناوگان خسته و فرسوده، آمبولانس وارد نکنیم بخشی 
از خدمات ما دچار چالش می شود. البته قرارداد هزار 
دســتگاه آمبولانس را داریم اما بودجه آن مشــخص 
نشده اســت و ما درخواست می کنیم تا بودجه آن که 
حدود هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان اســت در بودجه ۱۴۰۱ 

به عنوان یک ضرورت لحاظ شود. 

تمدید تاریخ اعزام مشمولان 
مناطق زلزله زده هرمزگان

مهر: بر اســاس اعلام ســازمان وظیفه عمومی  �
نیــروی انتظامی، تاریخ اعزام به خدمت مشــمولان 
مناطق زلزله زده استان هرمزگان تمدید شد. سازمان 
وظیفه عمومی نیروی انتظامی در اطلاعیه ای اعلام 
کرد: مشــمولانی که خود را بــرای اعزام به خدمت 
آماده کرده و بــرگ اعزام به خدمــت در تاریخ های 
آذرمــاه و دی مــاه دریافــت کرده اند ولــی به دلیل 
وقوع زلزله در اســتان هرمزگان دچار حادثه شده و 
امکان معرفی در تاریخ اعزام تعیین شــده را ندارند، 
به منظور همدردی با این عزیزان و خانواده های آنان 
با مساعدت سازمان وظیفه عمومی می توانند تاریخ 
اعزام بــه خدمت خود را تمدید کنند. این دســته از 
مشمولان می توانند درخواســت تمدید تاریخ اعزام 
به خدمت خود را از طریق دفاتر خدمات الکترونیک 
انتظامی (پلیس +۱۰) ثبت و پیگیری کنند. مشمولان و 
خانواده های آنان برای کسب اطلاعات بیشتر می توانند 
از طریــق پایگاه اطلاع رســانی ســازمان به نشــانی
 www.vazifeh.police.ir، ســامانه تلفــن گویــا به 
شــماره ۰۹۶۴۸۰ یا کانال خبر ســربازی در پیام رسان 
سروش به نشانی khabaresarbazi@ از آخرین اخبار 

مربوطه مطلع شوند.

فهرست داروخانه های اینترنتی 
مجاز منتشر شد

شرق: ســازمان غذا و دارو فهرست داروخانه های  �
اینترنتــی را کــه مجاز به فــروش اینترنتــی و آنلاین 
محصولات خود هســتند، منتشــر کرد. این سازمان در 
اطلاعیــه ای اعلام کرد: نظر به اینکــه یکی از راه های 
تأمیــن ســلامت جامعه مصــرف منطقــی دارو و از 
مصادیق اصلی این موضوع، تهیه دارو از منبع معتبر 
(داروخانه ها) اســت، درحال حاضر متأســفانه برخی 
از افــراد جامعه به دلیــل عدم آگاهــی لازم، از منابع 
نامشــخص و فاقد اصالتی که از طریق ماهواره تبلیغ 
می شود یا از طریق بازارهای غیررسمی، اقدام به تهیه 
دارو می کنند. همچنین داروهایی که به صورت قاچاق 
در سطح جامعه توزیع می شــود فاقد اصالت بوده و 
ســلامت جامعه را به خطر می اندازند، ســازمان غذا 
و دارو فهرســت داروخانه هــای دارای مجوز فروش 
اینترنتی را که مجاز به عرضه محصولات سلامت محور 
(به جز دارو) تحت نظارت مسئول هستند، منتشر کرد. 

کمبود اتوبوس های بی آر تی
 در پایتخت

معاون حمل ونقل شهرداری تهران درباره کمبود  �
اتوبــوس در خطوط بی آرتی توضیحاتــی ارائه کرد. 
مجتبی شــفیعی درباره کمبــود اتوبوس در خطوط 
«بی آرتی» با بیان اینکــه اتوبوس در این خطوط کم 
نیست، گفت: مسئله اصلی که حس کمبود اتوبوس 
را ایجاد کرده نحوه بهره برداری است. او با بیان اینکه 
در برخی خطوط واردکردن خودروهای شخصی به 
خطوط ویژه بی آرتی سبب اختلال در خدمات رسانی 
می شود، افزود: مخصوصا در خیابان ولیعصر شاهد 
هســتیم پلیس در ســاعات اوج ترافیک اجازه ورود 
خودروها به خطوط ویــژه را می دهد که معمولا در 
این ساعات نیز ایستگاه ها مملو از مسافر است و این 
اختــلال در تردد اتوبوس ها ممکن اســت این تصور 
را ایجــاد کند که با کمبود اتوبوس روبه رو هســتیم. 
شفیعی با اشاره به اینکه زمان بندی اعزام اتوبوس ها 
بهینه ســازی نشده و سیســتم اعزام سنتی و دستی 
است، گفت: سیستم اعزام باید مکانیزه شود؛ چراکه 
اتوبوس ها باید بین خطوط خلوت و شــلوغ جابه جا 
شــوند، به گونه ای کــه در برخی خطــوط در برخی 
ساعات مسافر زیاد است، اما در مقابل می بینیم که در 
همان ساعت، اتوبوس در خطوط خلوت دیگر، خالی 
تردد می کند که باید اصلاح شــود. در دنیا این شیوه 
منقضی شده و ما درصدد هستیم در بحث نرم افزاری 
ســامانه به روزرسانی شود. کمبود تعداد ناوگان حاد 
نیســت امــا پایین بــودن کیفیت خدمــات به خاطر 
فرسودگی اســت که در بحث اورهال اتوبوس ها به 

این خطوط نیز توجه می شود.

چاهدگال، دهستانی از توابع شهرستان فهرج استان کرمان، میزبان جشن 
رنگ ها در جمعی کودکانه شد. اگر مثلثی را در جنوب شرقی ایران تصور کنید 
که بم، زاهدان و ایرانشهر سه ضلع آن را تشکیل داده باشند، چاهدگال تقریبا 
در وسط آن واقع شده است، در مرز استان های سیستان و بلوچستان و کرمان؛ 
منطقه ای بلوچ نشــین که چندین ماه سال درگیر توفان های شن است و مردم 
در کنار همه مشــغله هایی که دارند باید بیابان را هم نگه دارند و پس برانند 
که پیشروی نکند. با هر توفانی، لشکر شن ها می آیند و جاده و نخلستان و خانه 
و موتور آب و هرچه را ســر راهشان باشــد تصرف می کنند. مگر نه این است 
که تاکنون چند روســتا را کلا خالی از سکنه و متروکه کرده اند؟ زهرا، دخترک 
بلوچی است که مثل هزاران دختر دیگر در این منطقه و در گوشه گوشه ایران 
و حتی جهان، از تحصیل بازمانده بود. اینکه علتش چیســت مفصل است و 
در ادامه به آن می پردازیم ولی مسئله اینجاست که او در ابتدای زندگی، تا به 
آن اندازه ناامید بود. از روســتا رفته بودند و در کوه های مســجد ابوالفضل که 
ییلاق قدیم عشــایر این منطقه است، چادر زده بودند و دخترک، بیش از آنکه 
از نداشــتن آب گِله کند و تلف شــدن گَله ، از درسی که نیمه کاره رها شده بود 
می نالید و از محکومیتش به زیستن در «بدبختی تا آخر عمر»؛ این، عین تعبیری 
بود که خودش اســتفاده می کرد. حالا در مدرسه زهرا جشنی جالب برپا شده 
است. بر همین اساس، کودکان دبستان ایثار چاهدگال، با هدف شادسازی فضا 
و افزایش حس تعلق به آن، حیاط مدرسه خود را نقاشی و رنگ آمیزی کردند. 
در جشــنواره ای که با تسهیلگری گروه محلی «شــیکِن» و با هماهنگی اداره 
آموزش و پرورش شهرســتان فهرج و کمک خیرین در روز ۱۹ آبان برگزار شــد، 
انجمن اولیا و مربیان و نیز پرسنل مدرسه نیز مشارکت داشتند. در این روز، صد 
دانش آموز ابتدایی از شــش مقطع، گروه بندی شده و در قالب تیم های کاری، 
آرزوهایشان را بر دیوارهای مدرسه ترسیم کردند تا از خاصیت تداعی کنندگی 
فضا بهره مند شــوند. والدین نیز به منظور کمک به تقویت وضعیت درســی 
دانش آموزان که از دو سال محدودیت  کرونایی آسیب دیده اند، جدول ضربی 
را بر یکی از دیوارها کشــیدند. مدرسه به شکل مشارکتی، جارو و نظافت شده 
و به منظور ایجاد سایه و طراوت، نهال های نخل بومی در باغچه های پیرامون 
آن کاشته شد. شایان ذکر اســت که در حاشیه این مراسم، تعدادی از مادران 

نیز در مدرسه حاضر شدند، این اتفاقی است که به دلیل مردانه بودن این فضا، 
کمتر می افتد. مادران، در همین روز از مدرســه بازدید کرده و در جلســه ای از 

ضرورت تشکیل شاخه زنان انجمن اولیا و مربیان مدرسه صحبت کردند.
امــا این کار در یک شــب رخ نداد. گام اول، «نیازســنجی آموزشــی» بود، 
مطالعه ای که تسهیلگران محلی با استفاده از تکنیک های ارزیابی مشارکتی، 
آن را انجــام دادند. پای صحبت معلم، مدیر، والدین و کودکان نشســتند و با 
هم از مدرســه بازدید کردند، با نیروهــای دغدغه مند و متخصص بومی گپ 
زدند و حاصل آن، گزارشــی مکتوب از مسائل آموزشی به شکل دسته بندی و 
اولویت بندی شده بود. در این گزارش، این موارد مطرح شد: توجه به زیباسازی 
مدرســه، ایجاد فضای ســبز و سایه در حیاط، حل مســئله نداشتن سرایدار و 
رسیدگی به وضعیت نظافت مدرسه، راه اندازی سرویس های بهداشتی و حل 
مشــکل آب آنها، حل مشکل برق و به تبع آن سرمایش و گرمایش فضا، حل 
مشــکل کمبود کلاس با توجه به تغییر نظام آموزشی پس از ساخت مدرسه، 
رفع کمبود تجهیزات آموزشــی و آزمایشگاهی، به روزرسانی و هوشمندسازی 
تجهیزات از جمله جایگزینی تخته های ســیاه قدیمی، ایجاد فضایی به عنوان 
انبار جهت جلوگیری از انباشــت وسایل در فضا، تأمین سرویس ایاب و ذهاب 
بــرای دانش آموزانی که از دیگر روســتاها به مدرســه می آیند، حل مســئله 

مختلط بودن مدرسه خصوصا برای دانش آموزان پایه های پنجم و ششم.
گام دوم، اضافه شدن خیرین به گروه بودند. آنها با دیدن اینکه برای مدرسه 
ایثار، طرح مطالعاتی مشــارکتی تدوین شده است و با مطالعه طرح، مشتاق 
شــدند که حامی مالی مدرسه باشند. تهیه و ارسال وسایل بازی همچون میز 
پینگ پنگ، فوتبال دســتی، دارت و...، وســایل کمک آموزشــی (میکروسکوپ، 
کیت های آموزشی و...) و رنگ و ابزار نقاشی جهت شادسازی فضا کمک های 
ارســالی آنها بود که تغییر محسوســی در شــرایط مدرســه ایثار ایجاد و یک 

حساس سازی اولیه کرد.
گام سوم، تشکیل انجمن اولیا و مربیان بود که فضای گفت وگو، همفکری و 
همکاری را تقویت کرد. تشکیل انجمن به دلیل نداشتن تجربه قبلی و نیز حجم 
مشــکلات و تعارضات، کار دشــواری بود ولی با انجام شدن آن، کارها سرعت 
بهتری گرفت. انجمن با تأمین اعتبار و نیروی انســانی از ســوی خود، اقدام به 

تعمیر، راه اندازی و نظافت ســرویس های بهداشــتی مدرسه کرد. مشکل آب 
سرویس ها نیز توسط آنها حل شد. همچنین جلساتی با پرسنل مدرسه درباره 

مشکلات درسی دانش آموزان و علل و راهکارهای آنها برگزار کردند.
گام چهــارم، دعوتی عمومی تر برای کمک به ارتقای فضای مدرســه بود 
که در هماهنگی با اداره کل آموزش و پرورش شهرستان فهرج صورت گرفت. 
جشــنواره «رنگ آمیزی مدرســه با بچه ها» در همین راســتا برگزار شد. مدیر 
مدرسه از شب قبل، دعوت نامه برای والدین ارسال کرد و برنامه را توضیح داد. 
انجمن اولیا و مربیان نیز به سهم خود اطلاع رسانی کرد. به درخواست والدین 
و توســط نماینده آنها، یکی از دیوارها هم به جدول ضرب اختصاص یافت که 
گفته می شــد دانش آموزان در آن ضعفی اساسی دارند. در ادامه، چند نهال 
خرما در باغچه های دورتادور حیاط کاشته شدند به امید ایجاد سایه در آینده 
و با هدف حساس ســازی دانش آموزان نســبت به نگهداری محیط مدرسه و 

فضای سبز آن.
در نهایت حل مشکل سیم کشی برق مدرسه است که سرمایش و گرمایش 
و تأمین دمای آســایش در این اقلیم کویری ســخت، کاملا در گرو آن اســت. 
رســیدن به راهکاری بی هزینه جهت تفکیک جنســیتی مدرسه برای مقاطع 
بالاتر و نیز طراحی مســیری جهت ســرویس ایاب و ذهــاب دانش آموزان از 
دیگر برنامه های گروه شــیکن اســت که در همکاری با انجمن اولیا و مربیان، 

آموزش و پرورش و خیرین، آنها را دنبال خواهد کرد.
مدرسه ایثار یوسف آباد تا تبدیل شدن به فضایی شاد و جذاب، هنوز فاصله 
دارد و در صــورت رســیدن به این هــدف نیز آن تنها یکی از هزاران مدرســه 
مناطق محروم ایران اســت که نیاز به احیا و توانمند شدن دارند. هدف شیکن، 
الگوسازی است و در این راه، خوشبختانه توانسته از ظرفیت همراهی جامعه 
محلی و بدنه اداری شهرســتان، نهایت استفاده را ببرد اما در این بین، عزمی 
ملی و توجه سیاست گذاران نیز ضرورت دارد. کل دهستان چاهدگال با بیش 
از ۲۰ روســتا فاقد حتی یک دبستان ابتدایی دخترانه است. در فقدان هر نظام 
حمل ونقلی مطمئن و ارزانی، دختران برای رسیدن به همین مدارس موجود 
نیــز باید با پای پیاده، مســافت هایی طولانی را در جــاده طی کنند، در زیر تیغ 

آفتاب ۴۰ درجه یا در میانه توفان های شن.

نســترن فرخه: «روز عقد وقتی که بر ســیمای رنگ پریده این دختربچه رنگ 
می زدند و ســرخاب ســفیدابش می کردند، قطره های اشک به آرامی از گوشه 

چشمانش سرازیر می شد».
دختران زیادی هستند که دلایل مختلف، اجباری بر آنها می شود تا هرچه 
زودتر با سیمای تلخ ازدواج در کودکی روبه رو شوند و در اغلب مواقع به دلیل 
عــدم قدرت تصمیم گیری و تحت امر بودن سرپرســت خــود، به ناچار تن به 
ازدواج هایی می دهند که از خیلی جهات آماده آن نبودند و در این میان طبق 
گفته های بیشــتر فعالان اجتماعی حوزه کودک، به دلیل افزایش مشــکلات 
اقتصادی ازدواج کودکان بیشــتر از قبل شده اســت و خانواده دختر در ازای 
مبلغی پول، فرزندشــان را به خانواده پسر می دهند. با وجود کش وقوس های 
لوایح مجلس شورای اســلامی و تصویب قانون حمایتی اطفال و نوجوانان، 
همچنان دردی از مقوله کودک همسری کم نشده و بسیاری با توسل به برخی 
آیات و روایات از ازدواج در ســن کودکی دفاع می کنند و مانع مؤثر واقع شدن 
انتقادها برای جلوگیری از ازدواج در این سن هستند. همچنین بسیاری بر این 
باورند که حداقل در موضوع ازدواج در ســن پایین که اغلب یا به اجبار بوده 
یا به دلیل عدم شــناخت کافی از ازدواج، باید به شکل عرفی به حل وفصل آن 
در قانون پرداخته شود؛ موضوعی که صدیقه وسمقی، اسلام پژوه و کارشناس 
مذهبی به آن اشاره می کند و بر این باور است که « در هیچ روایتی گفته نشده 
که از چه سنی ازدواج برای دختر و پسر واجب است و در هیچ کجا هم توصیه 
شرعی نشده که از سن کودکی دخترتان را شوهر دهید، حتی خود پیامبر اسلام 
هم که الگوی مسلمانان هستند، طبق تاریخ مشهور مسلمانان، در ۲۵  سالگی 
اولین ازدواج خود را انجام داد؛ بنابراین ســن ازدواج هیچ ربطی به سن بلوغ 
ندارد و هیچ اجباری برای ازدواج در آن ســن نیســت. هــر چیز که در روایات 
و حتی در قرآن آمده لزوما دلالت بر شــرع ندارد، بلکه بســیاری از آنها امور 
عرفی اســت. همین الان هم در جامعه ما که بنا داشــته قوانین را بر اساس 
فقه اجرا کند، بســیاری از این قوانین فقهی اجرا نمی شود و امکان اجرای آن 

وجود ندارد».
در قانون اساسی سن ۱۳ ســال برای دختران و ۱۵ سال برای پسران اعلام 
شده که ازدواج افراد کمتر از این سن منوط است به اذن ولی به شرط مصلحت 
با تشخیص دادگاه صالح که همین امر هم واکنش های منفی بسیاری از طرف 
فعالان و کارشناســان حوزه کودک درپی داشته اســت که کودک در این سن 
هیچ کدام از نیازهای اولیه ازدواج را نخواهد داشت. حسین میرزایی،  روحانی و 
طراح مدرسه علمیه میرزاحسین اصفهان درباره ازدواج در این سن می گوید: 
«مسئله بحث سن مشخص و معین نیست. ملاک اسلام برای ازدواج مسئله 
رشد است. پسر و دختر اگر از ابعاد مختلف به رشد رسیدند، البته این کف دارد 
که کمتر از یک سنی نباشد اما بعد از آن کف، پسر و دختر اگر از جهت عاطفی، 

عقلی، اجتماعی و... به رشد رسیده باشند زمان ازدواجشان است».
شش ماهه باردار بود، اما نمی دانست

ســحر ۱۱ سال داشــت که یکی از مردان اقوام مادری به او تجاوز می کند 
و خانــواده دختــر از ترس بی آبرویی دختر خردسالشــان، متجــاوز را مجبور 
می کنند تا سحر را عقد خود کند. اما سحر امتناع می کند تا جایی که به صورت 
خودمعرف به اورژانس اجتماعی مراجعه می کند، ولی بعد از مدتی به دلیل 
عدم حمایت مناســب از حمایت اورژانس خارج می شــود. اما سحر از ترس 
اینکه او را به اجبار عقد مردی ۳۰ســاله کنند، پا به خانه نمی گذارد و تســلیم 
خیابان ها می شود. شب های زیادی را در کوچه پس کوچه های شهر تهران روز 
می کنــد تا اینکه بعد از مدتی برای فرار از زخم زبان های مردم ازدواج می کند. 
امــا زندگی برای این دختربچه بر وفق مراد پیش نرفــت و یک روز که از درد 
اصابت لگدهای همســرش بر شکم و پهلو راهی بیمارســتان شده بود، تازه 
متوجه می شــود که شش ماهه باردار بوده است. دختر ۱۵ساله به دلیل عدم 
درک کافــی از علائم بارداری، به هیچ وجه برایش محرز نبوده که ماه هاســت 
باردار است. ســحر بدون حتی یک همراه در بیمارستان، تنها و بی پناه زایمان 
می کند، مددکار این دختر در مرکز ســاری جمعیت امام علی تعریف می کند: 
«آن روز که به من خبر رسید و به بیمارستان رفتم حتی همسر و مادر خودش 
هم آنجا نبودند، یک نفر هم نبود تا پیگیری کند بعد زایمان حداقل به او یک 
تخت بدهند،. این دختر بعد زایمان با بی پناهی روی مبلی در بیمارستان دراز 
کشیده بود». به رسم تقدیر، دو روز بعد نوزاد در بیمارستان فوت می کند و بعد 
از مدتی هم ســحر از همسرش جدا می شــود. حالا سحر کودکی یک ساله از 
ازدواج بی سرانجامی دیگر دارد که حین بارداری همسرش را از دست می دهد 

و این روزها تنهاتر از قبل در مسیر سنگلاخ زندگی به جلو می رود.
خانواده همسر به شدت کتکش می زدند

ثریا ۱۳ سال داشته که یکی از مردهای ۲۷ساله فامیل به خواستگاری او 
می آید و این دختر در عالم کودکی برای بخت خود تصمیم می گیرد و ازدواج 
می کند؛ ازدواجی که شــروع آن با کتک کاری و دعواهای زناشــویی شــروع 

می شود، اما این داستان پرآشوب در خانواده ثریا به همین جا ختم نمی شود 
و چندی بعد خواهر هم سن وســال ثریا به اجبار با یکی از مردهای فامیل که 
از کودکی این دو را نشان هم کرده بودند، ازدواج می کند؛ ازدواجی که در آن 
هیچ حقی برای این دختربچه قائل نبود. یکی از داوطلب های جمعیت امام 
علی می گوید: «حتی حق بیرون رفتن از خانه را هم نداشــت، اگر جایی هم 
می خواســت برود باید همراه خواهرشوهرهای خود می رفت و برادرشوهر، 
پدر شوهر، شوهر خودش و حتی مادر شوهرش به شدت او را کتک می زدند».

روز عقدش اشک می ریخت
از کودکی زهرا و یکی از پســرهای هم سن و سال فامیل را نشان هم کرده 
بودند تا روزی که زهرا به ۱۶سالگی رسید و صحبت بر سر قرار عقد و عروسی 
به راه افتاد. فرد فعال در مرکز پاکدشــت جمعیت امام علی تعریف می کند 
که «التماس ما را می کرد که نگذارید من ازدواج کنم و این پســر را دوســت 
ندارم، تهدید به خودکشــی کرد و هر روز در خانه کتک کاری بود و مخالفت 
می کرد، اما فایده نداشت و سرانجام ازدواج کرد». روز عقد وقتی بر سیمای 
رنگ پریده این دختر رنگ می زدند و سرخاب سفیدابش می کردند، قطره های 
اشــک به آرامی از گوشه چشمانش ســرازیر می شد و طعم تلخ این مراسم 
جشن را تک تک میهمان ها آن شب به خوبی چشیدند. حالا بعد از سه سال، 
ســه کودک قد و نیم قد را در این مسیر ســنگلاخ زندگی به دوش می کشد و 

چاره ای هم جز ادامه راه ندارد.
مسئله سن ازدواج نیست، ملاک رشد است

حسین میرزایی، روحانی و طراح مدرسه علمیه میرزا حسین اصفهان، در 
پاســخ به اینکه روایات و احادیث موجود در دین اســلام درباره ازدواج زیر 
۱۸ ســال چه گفته اند؟ می گوید: مسئله بحث سن مشخص و معین نیست. 
ملاک اسلام برای ازدواج مسئله رشد است. پسر و دختر اگر از ابعاد مختلف 
به رشــد رسیده باشند، البته این کف دارد که کمتر از یک سنی نباشد اما بعد 
از آن کف اگر پســر و دختر از جهت عاطفی، عقلی، اجتماعی و... به رشــد 
رسیده باشند، زمان ازدواجشان است. این روحانی اصولگرا ادامه می دهد: به 
تناسب اقلیم ها، رشدها، آموزش ها و تربیت هایی که افراد شدند ممکن است 
این ســن متفاوت باشد. ممکن است کسی سن بالایی داشته باشد ولی هنوز 
به آن رشد نرسیده باشد و ممکن است شخصی در سن پایین تر به رشد کافی 
رسیده باشد.شاید کسی در مناطق نیمکره شمالی باشد و دیرتر به سن ازدواج 
برســد و افرادی نزدیک به خط استوا زودتر به ســن ازدواج برسند؛ بنابراین 
اینکه بگوییم ســن ازدواج ۱۸ ســال به بالا یا پایین تر باشد از جهت طبیعت 
و رشــدی که باید اتفاق بیفتد، خیلی معقول و منطقی نیســت. او در پایان 
صحبت هایش اضافه می کند: پس ملاک ما رشد است که این رشد هم برای 
افراد بشر متفاوت اســت.در اقلیم های مختلف این موضوع متفاوت اتفاق 

می افتد و نمی توانید نسخه واحدی برای افراد بشر پیدا کنید.
هیچ جای اسلام ازدواج دختران در کودکی توصیه نشده

صدیقه وسمقی، اسلام پژوه و کارشناس مذهبی، درباره نگاه شریعت به 
ازدواج در سن پایین در چارچوب ادبیات حوزه، می گوید: افراد طرفدار ازدواج 
در سن پایین می گویند روایاتی داریم که سن بلوغ را تعیین کرده، درحالی که 
باید به این مسئله چند پاســخ بدهیم؛ اول اینکه در هیچ روایتی گفته نشده 
از چه ســنی ازدواج برای دختر و پسر واجب است و در هیچ جا هم توصیه 
شرعی نشــده که از سن کودکی دخترتان را شــوهر دهید، حتی خود پیامبر 
اســلام هم که الگوی مسلمانان هســتند، طبق تاریخ مشهور مسلمانان، در 
۲۵ســالگی اولین ازدواج خود را انجام داد؛ بنابراین سن ازدواج هیچ ربطی 
به ســن بلوغ ندارد و هیچ اجباری در ازدواج در آن ســن نیست. حال فرض 
بفرمایید که آقایان حوزه بگویند از یک ســنی مباح است که ازدواج صورت 
گیرد، این در حالی اســت کــه ما مباحات زیادی داریم کــه به دلیل مصالح 
گوناگــون بزرگ تر و مهم تر در آنها تصــرف می کنیم و آن را تغییر می دهیم؛ 
برای نمونه فرض کنید عبور شــما از خیابان یک امر مباح است، ولی وقتی 
یــک چراغ قرمز می گذارند، دیگر نمی توانید عبور کنید. اینها مســائل عقلی 

اســت که وقتی ما می بینیم شرایط زندگی و ازدواج تغییر کرده، مهارت های 
اجتماعی، اهمیت تحصیل نسبت به گذشته و مسائل اقتصادی تغییر کرده، 
پس نه تنها درمی یابیم که مصلحت نیست در سن پایین ازدواج صورت گیرد، 

بلکه زیان های زیادی هم متوجه کودکان و هم متوجه جامعه می کند.
وی ادامه می دهد: به نظر من ممنوعیت ازدواج زیر ۱۸ ســال بر مبنای 
ادلــه فقهی هیچ اشــکالی نــدارد. در واقع در چارچــوب ادبیات حوزه و 
استدلال های حوزوی، بسیار ســاده و آسان است اگر بگوییم می توان برای 
ازدواج دختران و پســران سن تعیین کرد، بدون اینکه مشکل شرعی پیش 
آید. اما کسانی که اصرار دارند دختران خیلی زود ازدواج کنند، اصلا توجیه 
شــرعی ندارند، بلکه اصرار آنان به تقلید از دیدگاه های ســنتی اســت که 
می خواهند آن را تحمیل کنند و زیر تمســک به شــرع، آن دیدگاهی را که 
پنهان کردند و نمی خواهند آشکار شود، پیش ببرند. این افراد فکر می کنند 
اگر دختر زود ازدواج کند دیگر فرصت عرض اندام در مســائل اجتماعی را 
پیدا نمی کند و معتقدند بهتر اســت دختران تحصیل نکنند و وارد جامعه 
نشــوند، اشتغال هم پیدا نکنند، بلکه به موجوداتی مطیع و فرمانبر از مرد 
تبدیل شــوند؛ یعنی موجوداتی که به مردان سرویس بدهند، چه سرویس 
جنســی و چه سرویس خدماتی در خانه. این افراد دلشان می خواهد زنان 
چنین موجوداتی باشــند و بــه همین دلیل دلشــان می خواهد تا فرصت 
تحصیل، رشــدکردن و حضور در جامعه و از این دســت حقوق را از زنان 
بگیرنــد. راهش هم این اســت که دختــران زود ازدواج کنند و مشــغول 

بچه داری، شوهرداری و خانه داری شوند.
وســمقی در مــورد این طــرز تفکــر اضافه می کنــد: به نظــرم برخی 
نمی خواهند دلایــل واقعی خود را برای اصرار بــه ازدواج کودکان به زبان 
بیاورند، البته برخی دیگر هم ســاده هســتند و این دلایل را پنهان نمی کنند. 
این افراد حرف از شرع و شریعت می زنند در صورتی که همان طور که گفتم 
شــریعت به هیچ وجه اصرار یا توصیه ای برای ازدواج دختر و پســر در سن 
خاصی نکرده و تعیین ســن ازدواج با توجه به مصالــح امروز زندگی هیچ 
مغایرتی با شــریعت ندارد. موضوع مهم دیگر این اســت که هر چیز که در 
روایات و حتی در قرآن آمده لزوما دلالت بر شرع ندارد، بلکه بسیاری از آنها 
امور عرفی است. اگر برای مثال خیلی از پاسخ های امامان و پیامبر مبتنی بر 
عرف بوده اســت؛ مثلا همین موضوع را که دختر در چه سنی بالغ می شود، 
طبق روایات اولین بار از عایشه پرسیدند که عایشه هم فقط از آنجا که یک زن 
بوده، درباره یک امر زنانه نظرش را پرسیدند. پر و بال دادن هر آنچه در روایات 
آمده و شرعی معرفی کردن آنها مبنای درستی ندارد. بسیاری از موضوعات 
در روایات عرفی هســتند و نه شرعی و کاملا عرفی باید به آنها نگاه کرد. اگر 
پیامبر و امامان آن زمان بر اساس شرایط موجود خود پاسخی به موضوعاتی 
دادند، ما هم امروز باید بر اســاس شرایط مسائل را حل وفصل کنیم و اصلا 

نباید به موضوعات عرفی، شرعی نگاه کرد.
این پژوهشــگر در پاســخ به این ســؤال که آیا چنین دیدگاه هایی منجر 
به بدبینی به دین می شــود، می گویــد: توجه کنید که از نظــر من تمام این 
موضوعــات، یعنی موضوعات مدنی، کیفری و حقوقی، عرفی هســتند و نه 
شــرعی. حتی در زمان پیامبر هم این موضوعات شرعی نبوده و کاملا عرفی 
بوده اســت؛ دلیلش هم این اســت که اغلب این موضوعات پیش از اسلام 
و پیش از پیامبر به همین روش و ســیاق وجود داشته و آنها را پیامبر اسلام 
تأســیس نکرده اســت. در واقع از قبل این قوانین و دیدگاه ها، عرف جامعه 
بوده و اســتمرار پیدا کرده اســت. حال اگر کم کم شــرایط عوض شود و نیاز 
به اصلاح دیده شــود، باید در قانــون اصلاحاتی صورت گیرد. اگر خلاف این 
رویــه عمل کنیم و قانون مغایر با مقتضیــات و نیازمندی های روز را اصلاح 
نکنیم، باعث بی عدالتی می شــود و اگر قانونی باعث بی عدالتی و نارضایتی 
شود، موجب بدبینی به اسلام و شــریعت خواهد شد. به علاوه، قانونی که 
موجب نارضایتی و بی عدالتی شــود، قابل اجرا نیست و باعث ایجاد تنش و 
چالش می شود. همین الان هم در جامعه ما که بنا داشته قوانین را بر اساس 
فقه اجرا کند، برخي از این قوانین فقهی اجرا نمی شــود و امکان اجرای آن 
وجــود ندارد، اما ایــن آقایان فکر نمی کنند که چرا ایــن اتفاق می افتد. آنان 
توجه ندارند که قانون، امری عرفی اســت. اساسا قانون چرا وضع می شود؟ 
تا مشــکلات را حل وفصل کند نه اینکه مشــکلاتی را اضافه کند. اگر قانون 
مشکلات را حل وفصل نکند و باعث رضایت نشود آن قانون بی فایده است و 
باید کنار گذاشته شود. بنابراین همان طور که گفتم تمام این موضوعات عرفی 
اســت و باید قوانین متناسب با شرایط امروز توسط حقوق دانان، کارشناسان 
حقوقی، اجتماعی، جامعه شناسی، روان شناسی و... وضع شود و تا زمانی که 
این اتفاق نیفتد و بخواهیم روایات و قوانین عرفی جامعه اولین مسلمانان را 
الگو و منبع قانون گذاری قرار دهیم، نمی توانیم مشکلات را حل کنیم، بلکه 

مشکلات افزایش خواهد یافت.

شریعت درباره کودک  همسری چه می گوید؟

نقاشى دانش آموزان ایثار روى دیوار مدرسه


